
              

ISTITUTO COMPRENSIVO  MONTE ROSELLO BASSO -  SASSARI 
P.zza Sacro Cuore  n. 16 – 07100 SASSARI -   Tel. 079/241380 – 2590051  fax 079/2590213 
e-mail  ssic850002@istruzione.it   pec ssic850002@pec.istruzione.it        C.F.92128490908 

 
Prot.8953                                            Sassari 28.11.2016 
 

Docenti 
ARIANNA SANNA 

MARIELLA SCHINTU 
VALERIA GRASSI (sost) 
MARGHERITA PINTUS 

BARBARA AGNELLO 
MARIA LUISA MELIS 
SALVATORE CARTA 

IVANA BIANCO 
 

DSGA 
 

A tutto il Personale  
Al Consiglio d’Istituto 

Alla RSU 
ALBO  
SITO  

 
Oggetto : Decreto nomina NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE ( già Nucleo di Autovalutazione 
dell’Istituto ) 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA la Direttiva MIUR n.11 del 18.09.2014 “Priorità strategiche del sistema nazionale di 

valutazione per gli anni scolastici 2014/15 – 2015/16 – 2016/17”; 
VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 

istruzione e formazione; 
VISTO l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di 

istituto delle istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 
15 marzo 1997, n.59; 

TENUTO CONTO del lavoro svolto dall’organo nella fase d’avvio delle sue attività : aggiornamento 
RAV, predisposizione del PTOF e del PDM; 

CONSIDERATA la necessità di snellire la composizione dell’Organo garantendo sempre la 
rappresentatività  dei tre ordini di scuola dell’istituto; 

mailto:ssic850002@istruzione.it
mailto:ssic850002@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una 
visione costantemente aggiornata del sistema; 

TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio per le Funzioni Strumentali ( del. 5/3/13 del 
12.09.2016) e dell’individuazione dei docenti atti a ricoprire tale incarico; 

VISTO il Piano Di Miglioramento (PDM) deliberato dal Collegio dei Docenti  con del. n. 
7/1/57 del 14.01.2016; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) deliberato dal Collegio con del. n. 
7/2/58 del 14.01.206 e dal Consiglio d’Istituto con del. 1/4/16 del  15.01.2016; 

 

 
DECRETA 

 
la composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica  

per l’anno scolastico 2016-17 
 
 

 Nome Ruolo nell’organizzazione scolastica 

1 Vittorio SANNA Dirigente Scolastico 

2 Arianna SANNA Docente Scuola Primaria  - Collaboratrice Dirigente 
Scolastico    e coordinatrice del NIV in sua vece 

3 Mariella  SCHINTU Docente Scuola Primaria  - Funzione Strumentale 
VALUTAZIONE  e INVALSI  

4 Barbara AGNELLO Docente Scuola Secondaria di 1°grado  -  Funzione 
Strumentale CONTINUITA’ e ORIENTAMENTO 

5 Margherita PINTUS Docente Scuola Primaria  - Funzione Strumentale 
CITTADINANZA ED INCLUSIONE 

6 Valeria GRASSI Docente di sostegno Scuola Primaria    - Funzione 
Strumentale PROGETTAZIONE DI SISTEMA                 

7 Maria Luisa MELIS Docente Scuola dell’Infanzia- Coordinatrice Scuola 
dell’Infanzia 

8 Salvatore CARTA Docente Scuola Primaria  - Animatore Digitale, 
Amministrator Sito Web, Referente per la trasparenza 

9 Ivana BIANCO Docente di sostegno Scuola Secondaria di 1°grado - 
Referente Gruppo di Lavoro per l’Inclusione e  Referente 
per la Salute 

10 Loredana PASQUA Direttrice dei Servizi Generali ed Amministrativi (DSGA) 

 
 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 

 
Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione dello scrivente, organizza in modo autonomo i suoi 
lavori e, conseguentemente, l’eventuale ripartizione in funzione delle analisi  settoriali da condurre per 
l’aggiornamento del RAV sulla base dei diversi  indicatori.  



In particolare si ritiene che le funzioni del NIV,in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in 
premessa, si esplichino nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei 
seguenti punti: 
 

 attuazione del Piano di Miglioramento (PDM); 

 evoluzione del contesto socio-culturale in cui opera la scuola; 

 mappa delle alleanze educative territoriali  e loro stato d’attuazione per il coinvolgimento attivo 
dell’utenza e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in funzione dell’attuazione del 
PTOF; 

 esiti degli studenti in relazione alle competenze previste nel curricolo; 

 processi relativi alla continuità e all’orientamento; 

 processi organizzativi, gestionali ed amministrativi. 
 
Il Nucleo  dovrà provvedere, entro la fine di Marzo 2017 alla presentazione dei risultati di rilevazioni e 
monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica dell’attuazione del PDM. 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
       Vittorio Sanna 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93 

 


